Proc. Leg. nº 2309/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 420/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca das ações
realizadas pelos animais das pessoas
em situação de rua.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que o número de animais em posse das pessoas em
situação de rua tem apresentado uma crescente em nosso Município;

Considerando a necessidade de que sejam amparados pela
municipalidade, no tocante a assistência veterinária, vacinação, castração e
chipagem, visto que se trata também de uma questão de saúde pública;

E por fim, considerando a necessidade do trabalho em conjunto da
Secretaria de Assistência Social e Coordenadoria de Bem Estar Animal;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Quais ações a Secretaria de Assistência Social e a Coordenadoria de
Bem Estar Animal têm promovido no sentido de amparar esses
animais?

2- Atualmente, há no Município censo populacional de animais que vivem
com pessoas em situação de rua?

3- Na afirmativa, favor encaminhar cópia de relatório, discriminando
quantos filhotes, adultos e, caso haja, quantos com necessidades
especiais, bem como, quantidade de animais castrados, vacinados e
microchipados.

Proc. Leg. nº 2309/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4- Na negativa, por qual motivo? Estão sendo elaboradas ações nesse
sentido? Explane.

5- Há previsão de uma força tarefa em conjunto com as secretarias
competentes? Explane.

Valinhos, 27 de março de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7N979387JA838AC6
		2023-03-27T15:35:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura